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گروه علمی و آموزشی-  »عباس 
بیات« مدیرکل دفتر آموزش های فنی 
حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش 
و پرورش درباره وضعیت تجهیزات 
و کیفیــت هنرســتان های کاردانش 
و فنی وحرفــه ای کشــور توضیــح 
داد: واقعیت این اســت که وضع ما 
با اســتانداردها و شــرایط مطلوب 
فاصلــه دارد و ایــن فاصله هم قابل 
توجه اســت، یعنــی در حال حاضر 
در هنرســتان های کشور به صورت 
عمــوم و میانگین خــاء تجهیزاتی 
داریم. برخی تجهیزات متناســب با 
اســتاندارها نیست، برخی تجهیزات 
مســتعمل و قدیمــی هســتند و به 
نوعی به روز نیســتند، بعضی دیگر 
از تجهیزات آســیب دیــده و از کار 
افتاده انــد و این وضعیــت میانگین 

حوزه تجهیزاتی ماست. 
پیش رفتن با استانداردهای 

روز، سخت است

او افــزود: البتــه در تعدادی از 
هنرســتان ها تجهیــزات خوب، به 
روز و کافــی وجود دارد و شــرایط 
خوبی دارند، اما تغییرات تکنولوژی 
خیلی ســریع اســت و پیش رفتن با 
استانداردهای روز، مقداری سخت 
اســت و نیاز به اعتبارات ســنگینی 
دارد و شــاید به همین دلیل است که 
یکی از راه حل های فائق آمدن به این 
مشــکل در تمام دنیا رفتن به سمت 
آموزش های فنی و حرفه ای مشارکتی 
است؛ آنجا که با مشارکت بنگاه های 
تولیــدی و کارگاه هــا و کارخانه ها، 
صاحبان مشــاغل و اصنــاف، کار 
پیش می رود و تعامل شکل می گیرد. 
این مســئله در همه جای دنیا وجود 
دارد و آموزش هــای فنی و حرفه ای 
به کلی آموزش های گرانی اســت و 
تامین اعتبار به روز بودن تجهیزاتش 

سخت خواهد بود. 
او در ادامه در پاسخ به این پرسش 

که میزان استقبال دانش آموزان برای 
تحصیل در رشته های فنی و حرفه ای 
و هنرستان های کاردانش در سال های 
اخیر چطور بوده، اینطور توضیح داد: 
میــزان گرایــش هم در رشــته های 
مختلــف و هــم در هنرســتان های 

گوناگون متفاوت بوده است. 
ترجیــح می دهم میــزان عاقه 
منــدی دانش آموزان به رشــته های 
مختلــف را مســئولان مرتبط حوزه 
هدایــت تحصیلی کار بیــان کنند، 
اما گرایش دانــش آموزان به ترتیب 
به شــاخه نظری، فنــی و حرفه ای و 
شاخه کاردانش است که در فرم های 
هدایت تحصیلی شــان اعام شــده 

است. 
مدیــرکل دفتــر آموزش های 
فنــی حرفــه ای و کاردانش آموزش 
و پرورش با اشــاره بــه اینکه معنای 
چنیــن آماری این نیســت که واقعا 
عائــق و گرایش هــا، گرایش های 

تام، دقیق و بااطاعی اســت، یادآور 
شــد: ما در حوزه هدایت تحصیلی 
در کشــور دچار ضعف هســتیم و 
هنوز نتوانسته ایم نظام جامع هدایت 
تحصیلــی را در نظــام آمــوزش و 
پرورش پیــاده کنیــم. وقتی دانش 
آموز در دوران ابتدایی و در متوسطه 
اول در معرض شغل های مختلف و 
حرفه هــای مختلف قرار بگیرد، تازه 
می تواند عائق خودش را تشخیص 
بدهد. عمده درس ها در متوسطه اول 
و دوره ابتدایی، نظری و دانش محور 
اســت. طبیعتا این مســئله به دانش 
آموزان اجاره نمی دهد، استعدادهای 
مهارتی آن ها شــکوفا و شناخته شود 
و این مســئله در شناسایی عائق و 
رغبت ها حتما انحراف ایجاد می کند. 
همچنیــن فضای عمومی و فرهنگی 
جامعه و دیدگاه ها نسبت به کار فنی 
و مهــارت آموزی کــه احتمالا نگاه 
مطلوبی نیســت هم در این انحراف 
موثر اســت و بایــد در این وضعیت 

تغییر ایجاد شود. 
عبــاس بیات بــا بیــان اینکه 
بخشــی از ضعف ها ممکن اســت 
درون آمــوزش و پرورش و مربوط 
به مشاورین باشد که نیاز است آن ها 
آشــنایی کامل و کافی با هنرستان ها، 
حرفه ها و شــغل ها پیدا کنند، ادامه 
داد: اینهــا عواملی اســت که قطعا به 
عنوان عامل مخرب در میزان استقبال 
دانش آموزان از هنرستان ها اثرگذار 
بوده اســت، اما در سال های اخیر ما 
شــاهد رشد هستیم و این فرهنگ در 
خانواده ها و در بین دانش آموزان جا 
افتاده است و می افتد که با حضور در 
هنرستان ها خیلی سریعتر به اشتغال 
خواهند رســید ضمن اینکه کارهای 
تبلیغی در این حوزه می تواند بیشــتر 
شــود و امیدواریــم در کشــور اثر 

خودش را بگذارد. 
اعلام رشته های پرطرفدار 
رشــته های فنــی و حرفه ای و 

کاردانش
او افــزود: در بین رشــته های 
فنی و حرفــه ای و کاردانش، برخی 
رشــته ها عاقه مندان بیشتری دارند 
از جمله رشــته تعمیر موتور و برق 
خودرو، رشته ساختمان، حسابداری، 
رشــته های مربوط به کامپیوتر، رشته 
برق و الکترونیک جزو رشــته های 
پرمخاطب ما هســتند که عمدتا در 
هنرستان ها جزو اولین انتخاب دانش 
آموزان قرار می گیرند همچنین رشد 
فزاینده ای را در رشــته تربیت بدنی 
داریم و رغبت زیادی نســبت به این 

رشــته در بین دانــش آموزان وجود 
دارد. در بین رشته های هنرستانی هم 
مسئله  عدم آشنایی کافی وجود دارد. 
او در مورد نگاه معاون متوسطه 
آموزش و پرورش و ایده درآمدزایی 
و  هنرســتان ها  طریــق  از  ارزی 
همکاری های منطقه ای هنرســتان ها 
توضیح داد: بحثی که معاون آموزش 
متوســطه آموزش و پرورش مطرح 
کرده  اند، بحث دیپلماسی هنرستانی و 
مهارتی است. منظور مهندس کاظمی 
این است که در مناطق مرزی و جایی 
که فرهنگ و مرز مشــترک داریم که 
موجــب عمق ارتباطــات فرهنگی 
بیشــتر می شود، هنرســتان هایی راه 

اندازی شود. 
با توجه به اینکه بحث اشــتغال 
یکی از موضوعاتی است که در تمام 
دنیا استانداردها و محتوایش یکسان 
اســت، بنابراین حساسیتی نسبت به 
این نوع محتواها از نظر ایدئولوژیک 
و فرهنگی هم وجود ندارد و از طرف 
دیگر نیازهای همســایگان ما در این 
حوزه به این آموزش ها زیاد اســت، 
مثل کشــور عراق که در همسایگی 
ماســت و با توجه به ســازندگی که 

در این کشــور در جریان است، نیاز 
بــه مهارت و افراد ماهر در آنجا زیاد 
است پس ســرمایه گذاری ما در این 
بخــش می تواند مــورد توجه قرار 

بگیرد. 
عبــاس بیات ضمن اشــاره به 
برگزاری مســابقات و جشنواره های 
مختلــف در رشــته های فنــی و 
حرفــه ای و مهارتی به عنوان جزوی 
از دیپلماسی مهارتی اظهار کرد: اگر 
شــرایط دیپلماســی مهارتی شکل 
بگیــرد، طبیعتا انتظار اینکه در نتیجه 

به درآمدزایی برسیم وجود دارد. 
البته ایــن درآمدزایی به اندازه 
ظرفیت هنرستان هاست و بنا نیست 
که این درآمدزایی یک بخش مهمی از 
نیازهای آموزش و پرورش را پوشش 

بدهد یا جهشی در این وضعیت ایجاد 
کند، اما در همان موضع اگر این ایده 
شکل بگیرد، طبیعتا درآمدزایی برای 
بخشــی از نیازها ایجاد می شــود و 
حداقل شاید بتوانیم حقوق معلم های 
همان منطقه را ارتقا دهیم و تجهیزات 
بهتری بــرای همان هنرســتان ها و 

جاهای دیگر تهیه کنیم. 
مدیــرکل دفتــر آموزش های 
فنی حرفــه ای و کاردانش آموزش و 
پــرورش در ادامه گفت: درآمدزایی 
بحث ثانویه در این دیپلماســی است 
و بحث ارتباطــات فرهنگی که نیاز 
کار ماســت و همچنیــن حرفه ای 
شــدن در ارائــه خدمات بــرای ما 
مهم تر از درآمدزایی اســت، چراکه 
حرفه ای شــدن به مــا کمک می کند 
تا به اســتانداردها نزدیک تر شویم و 
بــه نوعی بین المللی شــدن موجب 
رشــد درونی ما هم می شود و گاهی 
اوقات باید به ارائه خدمات فرهنگی 
و مهارتی در کشــورهای دیگری از 
ایــن زاویه نگاه کنیم که یکی از نتایج 
چنین اقداماتی ارتقا و افزایش کیفیت 

برای خودمان خواهد بود. 
رصدی دربــاره وضعیت 

اشــتغال دانش آموزان فنی و 
حرفــه ای و کاردانش صورت 

نمی گیرد
عبــاس بیات در پاســخ به این 
پرســش که آیــا بررســی کرده اید 
کــه دانش آموزان فنــی و حرفه ای 
و کاردانــش جــذب چه مشــاغلی 
می شوند؟ گفت: متاسفانه آمار دقیق، 
بــه روز و متناوبی از اینکه چه میزان 
از فارغ التحصیان فنی و حرفه ای و 
کاردانش به بازار کار جذب می شوند 
وجود ندارد و در آموزش و پرورش 
یا سایر دســتگاه های مرتبط رصدی 
بــرای این قضیه صورت نمی گیرد و 

سیستمی هم در این رابطه نداریم. 
او ادامــه داد: آنچه کــه داریم 
پایش هــای ملی مانند سرشــماری 

است که در این آمارها رشته ها و سطح 
تحصیات افراد پرســیده می شود و 
این آمار از سال ۹۰-۹۵ وجود دارد و 
عددهایی براساس آن اعام می شود و 
یا مرکز آمار پایش هایی را به صورت 
فصلی راجع به اشتغال انجام می دهد 
و وقتی وضعیت شــاغلین را بررسی 
می کننــد یکی از شاخص هایشــان 
میزان تحصیات آن هاســت. ما در 
آموزش و پــرورش و یا حوزه های 
بیرونی، پژوهش های بسیار محدود 
و موردی مثا مربوط به یک رشــته 
خاص در یک سال خاص و به تعداد 
خیلی محدود داریــم که روند فارغ 
التحصیلی و اشتغال دانش آموزان را 
بررسی کرده است. این آمارها خیلی 
جامع نیست و نمی توان آن را به همه 

تسری داد.
عبــاس بیات ضمــن تاکید بر 
اینکه براســاس اطاعــات موجود 
درصد اشــتغال در ســطح دیپلم در 
حــوزه دانش آموزان فنی و حرفه ای 
و کاردانــش بالاتر اســت، بیان کرد: 
در رابطــه با اینکه ایــن افراد در چه 
رشــته ای مشــغول به کار می شوند، 
یک چالشــی وجــود دارد که رهبر 

انقاب هم به آن تاکید کرده اند؛ اکثر 
افراد در رشته ای که تحصیل کرده اند 
مشــغول به کار نیستند و این مسئله 
در ســطح کان مطرح است و طبیعتا 
در بســتر فارغ التحصیان رشته های 
فنــی و حرفه ای هم وجــود دارد و 
آمارهای ما، آمارهای خوبی نیســت 
و در برخی رشــته ها فقط ۱۰، ۲۰ و 
یا ۳۰ درصد تناســب رشته شغلی و 
رشــته تحصیلی در حوزه رشته های 
فنی و حرفه ای وجود دارد. میانگین 
تناسب کار و رشته تحصیلی ۲۰ و ۳۰ 
درصد اســت که از جمله مشکات 
ماســت و همــه رشــته های فنی و 
حرفــه ای را هم در برمی گیرد و حتی 
در دوره های کارشناسی و کارشناسی 
ارشــد و دکتری این مسئله در کشور 

وجود دارد. 
او در مــورد اینکه آیا اکثر فارغ 
التحصیان رشته های فنی در نهایت 
مجبور هســتند به عنوان نیروی کنار 
دســت یک مهندس مشغول به کار 
شــوند یا اینکه می توانند در مشاغلی 
باکیفیــت کار کنند، عنوان کرد: همه 
کارها شــریف هستند. اگر این کارها 
وجود نداشــته باشــند، عالی ترین 
حرفه هــا و شــغل ها نمی توانند در 
کشــور تداوم پیدا کننــد و حیات و 
ممات بسیاری از شغل های حرفه ای 
و مشــاغل بالادســتی حتی مشاغل 
سیاســتگذاری ما وابســته به همان 
مشــاغلی اســت که به لحاظ ذهن 
فرهنگی غلط، در جامعه شغل دست 

پایین محسوب می شوند. 
مدیــرکل دفتــر آموزش های 
فنــی حرفــه ای و کاردانش آموزش 
و پرورش به اهمیت کســب مهارت 
تصریح کرد: شاید نکته ای که موجب 
می شــود چنین اشتباهی ایجاد شود، 
بحث بدون مهــارت بودن برخی از 

افراد است. 
اگر فــردی مهارت و توانمندی 
نداشــته باشــد، یک فرد زیردست 
خواهــد بود و در شــغلی بی کیفیت 
مشــغول می شــود، اما وقتــی افراد 
مهارت و توانایی کافی داشــته باشند 
و مطابق اســتاندارد کارشان را انجام 
دهند، یک کارگر مثا تاسیسات هم 
به اندازه یک معلــم، قاضی، کارمند 
بانک یا پزشــک می تواند بااهمیت 
باشد و در واقع کارش شریف و مورد 
نیاز جامعه اســت و اتفاقا درآمدهای 

مناسبی خواهند داشت. 
این نکته ای که شــما گفتید در 
مورد افــرادی حکم فرماســت که 
هیچ مهارتی ندارنــد و آموزش هم 
ندیده انــد و کار را بی کیفیــت انجام 
می دهند، اما کســی که به عنوان کار 
خدماتی فعال باشد و همین خدمت 
را بــا رعایت ایمنی، اســتاندارد و با 
اخــاق حرفه ای انجــام دهد بدون 
شک از جایگاه لازم برخوردار است 
و ســایر مشــاغل هم ارزش کار این 
فرد را می دانند و اتفاقا شــاید بیشتر 
از دیگران دنبال او باشــد تا بیاید یک 
خدمتی را ارائه کند، چرا که می دانند 
او باکیفیــت کار می کند و کیفیت کار 
خدمات مستقیما با زندگی همه افراد 
جامعه در ارتباط اســت. بنابراین این 
انگاره ها مربوط به بی مهارتی است و 
گاهی ما فکر می کنم شــغل باکیفیت 
فقط شــغل اداری و پشت میز نشینی 

است که نگاه غلطی است. 

مدیــرکل دفتر آموزش های فنی حرفه ای و کاردانش آموزش و پرورش با اشــاره به اینکه 
معنــای چنین آماری این نیســت که واقعا علائــق و گرایش ها، گرایش هــای تام، دقیق و 
بااطلاعی اســت، یادآور شــد: ما در حوزه هدایت تحصیلی در کشور دچار ضعف هستیم 
و هنوز نتوانســته ایم نظــام جامع هدایت تحصیلی را در نظام آمــوزش و پرورش پیاده 
کنیــم. وقتی دانــش آمــوز در دوران ابتدایی و در متوســطه اول در معرض شــغل های 
مختلــف و حرفه هــای مختلف قــرار بگیرد، تــازه می تواند علائق خودش را تشــخیص 
بدهــد. عمده درس هــا در متوســطه اول و دوره ابتدایــی، نظری و دانش محور اســت. 
طبیعتا این مســئله به دانش آموزان اجاره نمی دهد، اســتعدادهای مهارتی آن ها شکوفا و 
شــناخته شود و این مســئله در شناســایی علائق و رغبت ها حتما انحراف ایجاد می کند.

مدیرکل دفتر آموزش های فنی حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش گفت: اکثر افراد 
در رشته ای که تحصیل کرده اند، مشغول به کار نیستند و این مسئله در سطح کلان مطرح است و طبیعتا در بستر فارغ التحصیلان 
رشته های فنی و حرفه ای هم این مسئله وجود دارد و آمارهای ما، آمارهای خوبی نیست و در برخی رشته های فنی و حرفه ای 

فقط ۱۰، ۲۰ و ۳۰ درصد تناسب رشته شغلی و رشته تحصیلی وجود دارد.

گــروه علمی و آموزشــی-  
نمایشــگرهای نمادین میدان تایمز 
شــهر نیویــورک تصاویــر خیــره 
کننده ای را که توســط تلســکوپ 
فضایی "جیمز وب" ناسا گرفته شده 
 اســت، برای شــهروندان به نمایش 

گذاشته اند.
ناســا از نخســتین تصاویری 
که تلســکوپ فضایی "جیمز وب" 
شــکار کرده اســت، به عنوان نقطه 
عطفی برای نشان دادن دوره جدیدی 
 از اکتشــافات نجومــی رونمایــی 

کرد.
این تلســکوپ مادون قرمز ۹ 
میلیارد دلاری در ۲۵ دســامبر سال 
گذشــته)۲۰۲۱( به فضا پرتاب شد 
و یک ماه بعد در مدار خورشــیدی 
نزدیک به یک میلیون مایلی از زمین 

به محل استقرار خود رسید.
اکنــون ناســا اولیــن تصاویر 
کیهــان را کــه ایــن تلســکوپ 
 فضایــی ثبت کــرده، منتشــر کرده 

است. 
ایــن تصاویــر تمــام رنگی، 
جزئیــات ظریفی ماننــد ابر عظیم 
گازی را که یک ستاره در حال مرگ 
را احاطه کرده اند و جو یک ســیاره 
فراخورشــیدی غول پیکر در فاصله 
۱۱۵۰ سال نوری از زمین را به همراه 
یک سحابی و دو مجموعه کهکشانی 

به خوبی نشان می دهد.
میدان تایمــز نیویورک نیز این 
تصاویر منتشر شــده توسط آژانس 
فضایی آمریکا را روی نمایشگرهای 
خود پخش کرده و صفحه رسمی این 
میدان مشهور در توییتر، ویدیوهایی 

را به اشــتراک گذاشــته کــه در آن 
تصاویر تلســکوپ "جیمز وب" بر 
روی نمایشــگرهای آن مشــخص 

است.
اولیــن تصاویــر تلســکوپ 

فضایــی "جیمز وب" تصاویر واقعاً 
شــگفت انگیزی هســتند که به همه 
مــا کمک می کنند تــا جهان خود و 
پتانسیل کامل این عصر جدید فضایی 

را بهتر درک کنیم.

ترامونت اکس، شاسی بلند جذاب آلمانی ویژه بازار چین

مدیرکل دفتر آموزش های فنی حرفه ای نسبت به خلاء تجهیزات در هنرستان ها هشدار داد؛

میانگین تناسب شغل و رشته 
تحصیلی در حوزه فنی و حرفه ای 

۱۰ تا ۳۰ درصد است

گــروه علمی و آموزشــی- 
ترامونــت اکــس رونمایی شــد. 
تغییراتی که در این خودرو مشاهده 
می شــود برای مدل جدید اطلس در 
بازار آمریکا نیز به احتمال زیاد اعمال 

خواهد شد.
از  چیــن  واگــن  فولکــس 
بروزرســانی جدیــد کــراس اوور 
ترامونــت اکــس رونمایــی کرد. 
تغییراتی که در این خودرو مشاهده 
می شود برای مدل جدید اطلس)در 
بازار آمریکا از نام اطلس استفاده می 

شــود( در بازار آمریکا نیز به احتمال 
زیاد اعمال خواهد شد.

دماغــه بــا جزئیــات اصلی 
شــامل چراغ ها، جلوپنجره و ســپر 
 VW بروزرســانی شده اند. لوگوی
نیز نورانی شده است. در نمای جانبی 
نیــز رینگ های تیــره در همراهی با 
کالیپرهای قرمز رنگ سیســتم ترمز 

منظره جذابی را ایجاد کرده اند.
در نمــای عقب نیز تغییراتی را 
در قسمت چراغ های اصلی مشاهده 

می کنید. 
همچنین اسپویلر تیره جدید و 
لوگوی نورانــی قرمز رنگ فولکس 
واگن بین چراغ ها نیز از دیگر ویژگی 

های جدید این بخش هستند.
در بخش پیشــرانه نیز احتمالا 
از نمونــه 4 ســیلندر ۲ لیتری توربو 
و نمونه 6 سیلندر ۳.6 لیتری استفاده 

خواهد شد.
 پیشــرانه اول ۲۳۵ اسب بخار 
خروجی و ۳4۹ نیوتن متر گشــتاور 

دارد. گزینه دوم نیز ۲76 اسب بخار 
خروجی و ۳6۰ نیوتن متر گشــتاور 
دارد. هر دو پیشــرانه با جعبه دنده 8 
سرعته اتوماتیک در ارتباط با محور 
جلو، هماهنگ شده اند. اینجا سامانه 
تمام چرخ محرک به عنوان آپشــن 
پیش روی مشــتری قرار می گیرد.
درباره قیمــت دقیق هنوز اطاعاتی 
ارائه نشــده اســت. گفتنی اســت، 
فولکــس واگن اطلــس یا ترامونت 
از ســال ۲۰۱7 روی خط تولید قرار 
دارد و سابقه مونتاژ در تنسی آمریکا 
و چجیانگ چین را در کارنامه خود 
ثبت کرده اســت. این خــودرو در 
کاس کراس اوور میان سایز ۵ درب 

معرفی شده است.

تصاویر »جیمز وب« روی نمایشگرهای میدان »تایمز« نیویورک


